UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO CGRAD-CEPEC Nº 12/2025
SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 20/10/2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros da Câmara de Graduação do CEPEC, para a reunião ordinária a realizar-se no dia 20 de outubro de 2025, com
início às 14h e término previsto para às 17h, no auditório da Biblioteca Central (Campus Samambaia), para tratar da seguinte pauta:

Item ASSUNTOS GERAIS

1 Informes.

2 Aprovação das Atas das Reuniões dos dias 22/09 e 06/10/2025.

3 Alteração do RGCG.

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS

Item Processo Interessado Curso/País Relator(a)

4 00584.1.73613/12-2024 MIGUEL ANGEL SANCHEZ AGUILAR ODONTOLOGIA - México Karine Nunes de Moraes

5 00584.1.70125/08-2024 DAIMON MIGUEL GILL GIMENEZ
ENGENHARIA DE

ALIMENTOS - Paraguai
Karine Nunes de Moraes

6 00584.1.71333/09-2024 WILDER DAVID DUARTE DAVALOS
ENGENHARIA ELÉTRICA -

Paraguai
Karine Nunes de Moraes

7 00584.1.77065/03-2025 MATEUS VILLAS BOAS GOMES AVELAR
ARQUITETURA E

URBANISMO - Estados Unidos
Karina Machado Siqueira

8 00584.1.82617/08-2025 DENIS EFRAIN MOLINA ROJAS ODONTOLOGIA - Bolivia Karina Machado Siqueira

9 00584.1.82975/08-2025 MAELYS CANDAU ADMINISTRAÇÃO - França Karina Machado Siqueira

PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO

Item Processo Curso Unidade Acadêmica Relator(a)

10 23070.049927/2024-03 PPC - Educação Intercultural Faculdade de Letras Fabiane Lopes de Oliveira

11 23070.034437/2024-02 PPC - Geologia/Bacharelado FCT Raviel Eurico Basso

12 23070.036658/2025-98 PPC - Letras: Linguística/Bacharelado FL Wagner Bandeira da Silva

13 23070.043372/2025-69 Mudança de turno do curso de Biomedicina ICB
Megmar Aparecida dos Santos

Carneiro

14 23070.051290/2022-45
Reedição de resolução do PPC do Curso de Direção de

Arte/Bacharelado
EMAC Marco Antonio Almeida Ruiz

15 23070.021743/2018-22
Reedição de resolução do PPC do Curso de

Matemática/Licenciatura/Presencial
IME Renato Pessoa Vale

RECURSO CONTRA DECISÃO DE INDEFERIMENTO

Item Processo Interessado Tipo de Processo Relator(a)

16 23070.039186/2025-25 Felipe Aureliano Araújo - Ciências Contábeis Pedido de acréscimo de disciplinas
José Humberto Rodrigues dos

Anjos

17 23070.040858/2025-45 Ana Carolina Souza Silva - Ciências Contábeis Pedido de acréscimo de disciplinas
José Humberto Rodrigues dos

Anjos

18 23070.040729/2025-57 Anna Clara Vitorio Luz - Ciências Contábeis Pedido de acréscimo de disciplinas
José Humberto Rodrigues dos

Anjos

19 23070.040630/2025-55 Ranier Nascimento Pedroso - Ciências Contábeis Pedido de acréscimo de disciplinas
José Humberto Rodrigues dos

Anjos

20 23070.044608/2025-84 Rafael Martins Amorim - Ciências Contábeis Pedido de acréscimo de disciplinas
José Humberto Rodrigues dos

Anjos

PROCESSOS CONTRA EXCLUSÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Item Processo Interessado(a) Motivo do Peticionamento Relator(a)

21 23070.037581/2025-73
ADRIANO ABREU D'ASSUNÇÃO JUNIOR -

MÚSICA - LICENCIATURA
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Hiuri Fellipe Santos dos Reis

22 23070.037581/2025-73
ADRIANO ABREU D'ASSUNÇÃO JUNIOR -

MÚSICA - LICENCIATURA
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Hiuri Fellipe Santos dos Reis

23 23070.035995/2025-68
DULCE APARECIDA DOURADO CAMPOS -

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Renato de Freitas Bulcão Neto

15/10/2025, 16:32 SEI/UFG - 5725576 - Convocação

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=621064… 1/3

24 23070.038708/2025-71
ANDERSON MARCELO GONTIJO DOS SANTOS -

CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Renato de Freitas Bulcão Neto

25 23070.037956/2025-03
RAYSSA COELHO SOUSA - LETRAS: ESPANHOL -

LICENCIATURA
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Herbert de Castro Georg

26 23070.037947/2025-12
ANA SARA FERREIRA - FILOSOFIA -

LICENCIATURA
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Herbert de Castro Georg

27 23070.037940/2025-92
LEANDRO ARRUDA NUNES - EDUCAÇÃO FÍSICA

- BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Herbert de Castro Georg

28 23070.038762/2025-17
GUSTHAVO DUARTE RIBEIRO - RELAÇÕES

INTERNACIONAIS - BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Antonio Henriques Lemos Leite
Filho

29 23070.039174/2025-09
GABRIEL SAMPAIO DE MELO -

BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Antonio Henriques Lemos Leite
Filho

30 23070.039166/2025-54
AMANDA RIBEIRO DE SOUSA - MÚSICA -

BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Paulo Fernando Ribeiro de Souza

31 23070.039148/2025-72
ANDRÉ MENDOZA ORTIZ BARROS -

ZOOTECNIA - BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Paulo Fernando Ribeiro de Souza

32 23070.038135/2025-86
LARICE CRISTINA DA SILVA - MEDICINA

VETERINÁRIA - BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Cristina Batista de Araújo

33 23070.038910/2025-01
MARCELA CAVALCANTE NASCIMENTO -

HISTÓRIA - LICENCIATURA
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Eliane Terezinha Afonso

34 23070.038820/2025-11
MURILO ROSA DIAS - SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO - BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Efrain Maciel e Silva

35 23070.039144/2025-94
LEANDRO LIMA DO ROSÁRIO - CIÊNCIAS

ECONÔMICAS - BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Efrain Maciel e Silva

36 23070.039170/2025-12
ELISA BEZERRA FERREIRA - EDUCAÇÃO FÍSICA

- BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Diego Antônio Costa Arantes

37 23070.039155/2025-74
JOAO VICTOR PEREIRA PAES - HISTÓRIA -

LICENCIATURA
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Diego Antônio Costa Arantes

38 23070.039153/2025-85
JORDANE GABRIELLA SOARES DE OLIVEIRA

PIRES - ENGENHARIA DE SOFTWARE -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Diego Antônio Costa Arantes

39 23070.037970/2025-07
PAULA FERNANDA DA SILVA TEIXEIRA -
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Anderson da Silva Soares

40 23070.052947/2025-34
PATRICIA APARECIDA LIMA BORGES -
ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

Prorrogação de prazo para
conclusão do curso

Anderson da Silva Soares

41 23070.025140/2025-29
GABRIEL MARINHO DE SALES - SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Jakeline de Andrade Pacheco

42 23070.025821/2025-97
GABRIEL PORTO DO CARMO - CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Jakeline de Andrade Pacheco

43 23070.036137/2025-31
ÂNGELA DE OLIVEIRA VAZ - ESTATÍSTICA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Reinaldo Gonçalves Nogueira

44 23070.038346/2025-19
PAULO VICTOR PASSOS - SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Reinaldo Gonçalves Nogueira

45 23070.050723/2025-98
DAIENNY CRISTINE CABRAL CRUZ - GEOLOGIA

- BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Fabiana Ribeiro da Mata

46 23070.050079/2025-58
LUCAS DANTAS E LIMA - MEDICINA

VETERINÁRIA - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Fabiana Ribeiro da Mata

47 23070.039909/2025-96
FELIPE GABRIEL FRAGA PINTO - CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Rosângela Vera

48 23070.043815/2025-11
MARIANA SOTERO NUNES - DESIGN DE MODA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Rosângela Vera

49 23070.041114/2025-48
GABRIELLA ALVES GONÇALVES - ENGENHARIA

FLORESTAL - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Michel Platini Fernandes da Silva

50 23070.044595/2025-43
MARCOS AURÉLIO RIBEIRO DO AMARAL -

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Michel Platini Fernandes da Silva

51 23070.044806/2025-48
SERGIO DOMINGOS XAVIER FILHO -

AGRONOMIA - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Diego Trindade D'Avila

Magalhães

52 23070.048389/2025-11
FABIO TIAGO VIEIRA SOARES MARQUES -

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Diego Trindade D'Avila

Magalhães

53 23070.048885/2025-66
LEONARDO OLIVEIRA DE SOUSA ASSUNÇÃO -

FARMÁCIA - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Martina Korelc

15/10/2025, 16:32 SEI/UFG - 5725576 - Convocação

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=621064… 2/3

54 23070.048782/2025-04
LUIS SERGIO SILVA COSTA - GESTÃO DA

INFORMAÇÃO - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Martina Korelc

55 23070.051723/2025-13
PEDRO LUIZ TEODORO CLEMENTE DE

OLIVEIRA - AGRONOMIA - BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Alexandra Nogueira da Silva

56 23070.051059/2025-02
LETICIA MATOS BARRETO - QUÍMICA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo para

conclusão do curso
Alexandra Nogueira da Silva

57 23070.049650/2025-91
GABRIEL LAURIA GOUVEIA GONÇALVES

VALADARES - ENGENHARIA DE TRANSPORTES
- BACHARELADO -

Prorrogação de prazo para
conclusão do curso

Celma Duque Ferreira

58 23070.039098/2025-23
HAWALARI SANDOVAL COXINI -

COMUNICAÇÃO SOCIAL - BACHARELADO
Excluído por esgotamento de
prazo para conclusão do curso

Celma Duque Ferreira

Goiânia, data na assinatura.

Prof. Israel Elias Trindade
- Presidente -

Documento assinado eletronicamente por Israel Elias Trindade, Pró-Reitor, em 15/10/2025, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5725576 e o código CRC 7665DD63.

Referência: Processo nº 23070.054507/2025-11 SEI nº 5725576

15/10/2025, 16:32 SEI/UFG - 5725576 - Convocação

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=621064… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0